
ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE “Evangelista Torricelli” 

Via Vallone Posta - 98076 Sant’Agata di Militello (ME) 

Codice Meccanografico Istituto: METF040006   |   Codice Fiscale: 84004130831   
  

Chimica, Materiali e Biotecnologie | Elettronica ed Elettrotecnica | Informatica e Telecomunicazioni  
Meccanica, Meccatronica ed Energia | Trasporti e Logistica (Nautico) | Corso per Adulti Informatica e Telecomunicazioni 

 

 

 

 
E-mail: metf040006@istruzione.it 

Pec: metf040006@pec.istruzione.it 
 

Tel: 0941.706035 - Fax: 0941.723736 
Sito: www.itisetorricelli.edu.it 

 

 

  Agli studenti e alle studentesse  

Al Personale docente e ATA  

Ai portatori d’interesse  

Al DSGA  

Sito web  

Albo online  

Amministrazione trasparente  

  

Oggetto: Avviso pubblico per l’assegnazione di una borsa di studio ad uno studente dell’ITIS “E. TORRICELLI” 
di Sant’Agata di Militello diplomatosi nell’anno scolastico 2023/2024.   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO   il testo unico in materia d’istruzione di cui al D.lgs. 297/94;  

VISTO  il D.P.R. 275/1999, “Regolamento in materia di autonomia scolastica”, ai sensi dell’art.21 
della Legge 59/1997;  

VISTO  il D.lgs. 165/2001 “Norme sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”  

VISTO  il D.I. N. 129/2018 “Regolamento sulla gestione amministrativo-contabile nelle Istituzioni 
scolastiche, e in particolare l’art. 45, comma 1 lettera a;  

CONSIDERATO  che l’A.N.S.I. Associazione Nazionale Scuola Italiana, con sede legale in via Bruno Buozzi, 
99 – 00197 Roma, e l’Università Telematica Pegaso hanno siglato in data 07/10/2022 una 
convenzione quadro per favorire la cooperazione tra le Parti col fine di predisporre, 
sviluppare e diffondere una serie di iniziative di carattere formativo ed accademico; 

CONSIDERATO  che l’Università Telematica Pegaso concede ad ANSI la possibilità di usufruire di borse di 
studio per l’iscrizione ad uno dei Corsi di Laurea Triennale dell’Ateneo, con copertura della 
retta annuale, mentre restano a carico del vincitore della borsa di studio saranno: 
- Tassa servizi allo studente (€ 282,00 per anno accademico); 
- Tassa di apertura di una sede di esame (€ 150,00 per anno accademico); 
 

PRESO ATTO  che il Comitato ANSI di Messina, regolarmente iscritto all’ANSI dall’11/03/2019, intende 
assegnare all’Istituto “E. Torricelli” di Sant’Agata di Militello una borsa di studio per 
l’iscrizione gratuita, con copertura annuale della retta annuale, ad uno dei diplomati della 
scuola dell’anno scolastico 2023-2024; 

 

 

http://www.itisetorricelli.edu.it/




ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE “Evangelista Torricelli” 

Via Vallone Posta - 98076 Sant’Agata di Militello (ME) 

Codice Meccanografico Istituto: METF040006   |   Codice Fiscale: 84004130831   
  

Chimica, Materiali e Biotecnologie | Elettronica ed Elettrotecnica | Informatica e Telecomunicazioni  
Meccanica, Meccatronica ed Energia | Trasporti e Logistica (Nautico) | Corso per Adulti Informatica e Telecomunicazioni 

 

 

 

 
E-mail: metf040006@istruzione.it 

Pec: metf040006@pec.istruzione.it 
 

Tel: 0941.706035 - Fax: 0941.723736 
Sito: www.itisetorricelli.edu.it 

 

VISTO   il Protocollo di Intesa stipulato in data 14/06/2024 con protocollo n. 9322;    

VISTA   la delibera n. 77 del Consiglio d’Istituto del 17.09.2024 relativa alla definizione dei criteri 
di assegnazione della borsa di studio: 

VOTO DIPLOMA DI MATURITÀ A.S. 2023/24 

100 E LODE punti 30 

90 <VOTO <= 100 punti 20 

80 <VOTO < =90 punti 10 

REDDITO ISEE 2024 

ISEE < € 10.000,00 punti 30 

€ 10.001 <ISEE< € 17.000 punti 20 

€ 17.001 <ISEE< € 23.000 punti 10 

TOTALE (max 60 punti) 

 

In caso di parità di punteggio, si darà precedenza al candidato più giovane. 

CONSIDERATO  che spetta al Dirigente Scolastico rendere esecutive le deliberazioni degli Organi Collegiali;  

DETERMINA  

1. di avviare per le motivazioni di cui in premessa, la selezione di n. 1 studente al quale 

assegnare la borsa di studio di durata triennale da assegnare ad uno dei suoi allievi diplomatosi 

dell’anno scolastico 2023-2024, che permetterà l’accesso ad uno dei corsi di laurea triennali 

dell’Università Telematica Pegaso, con copertura della retta annuale, a partire dall’anno 

accademico 2024-2025. 

2. possono presentare la propria candidatura le studentesse e gli studenti diplomatosi 

nell’a.s. 2023/2024 con una valutazione del voto di diploma di maturità superiore a 80 punti e un 

reddito ISEE del nucleo familiare pari o al di sotto di EURO 23.000,00.  Sulla base delle istanze 

prodotte, una commissione di valutazione nominata dal Dirigente Scolastico procederà alla stesura 

della graduatoria da cui sarà selezionato n. 1 studente sulla base dei seguenti criteri di selezione: 

VOTO DIPLOMA DI MATURITÀ A.S. 2023/24 

100 E LODE punti 30 

90 <VOTO < =100 punti 20 

80 <VOTO <= 90 punti 10 

REDDITO ISEE 2024 

ISEE < € 10.000,00 punti 30 

€ 10.001 <ISEE< € 17.000 punti 20 

http://www.itisetorricelli.edu.it/


ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE “Evangelista Torricelli” 

Via Vallone Posta - 98076 Sant’Agata di Militello (ME) 

Codice Meccanografico Istituto: METF040006   |   Codice Fiscale: 84004130831   
  

Chimica, Materiali e Biotecnologie | Elettronica ed Elettrotecnica | Informatica e Telecomunicazioni  
Meccanica, Meccatronica ed Energia | Trasporti e Logistica (Nautico) | Corso per Adulti Informatica e Telecomunicazioni 

 

 

 

 
E-mail: metf040006@istruzione.it 

Pec: metf040006@pec.istruzione.it 
 

Tel: 0941.706035 - Fax: 0941.723736 
Sito: www.itisetorricelli.edu.it 

 

€ 17.001 <ISEE< € 23.000 punti 10 

TOTALE (max 60 punti) 

 

In caso di parità di punteggio, si darà precedenza al candidato più giovane. 

4. di disporre che il termine per la ricezione delle candidature inviate via posta elettronica al 

seguente indirizzo metf040006@istruzione.it sia fissato per il 30/09/2024;  

5. di attuare tutte le formalità relative agli obblighi di tracciabilità, pubblicità e trasparenza;  

6. di riservare all’amministrazione la facoltà di affidare la borsa di studio anche in presenza di 

una sola candidatura giuridicamente valida con facoltà, insindacabile, in ogni caso di non dare luogo 

al perfezionamento della procedura selettiva senza che i concorrenti possano esprimere pretese al 

riguardo.  

7. Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, viene individuato responsabile Unico del 

procedimento il Dirigente Scolastico di questo istituto, prof.ssa Tamara MICALE.   

                                                                                                            
Allegati: 

Allegato 1 Domanda di partecipazione e dichiarazione, resa ai sensi del DPR n. 445/2000; 

Allegato 2 Tabella valutazione titoli. 

 

 

 

 

 

 

        

                   

         
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Tamara MICALE 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

http://www.itisetorricelli.edu.it/
mailto:metf040006@istruzione.it

		2024-09-26T11:31:26+0200
	TAMARA MICALE




